
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LUIZ FABIANO OLIVEIRA DE FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LUIZ FABIANO OLIVEIRA DE FARIA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

4 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

6 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA - COERJ

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

Defensor Público Geral - DPGE 

Resolução

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.003073/2025
  RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1344 DE 15 DE ABRIL DE 2025

 

ALTERA PARCIALMENTE O QUADRO DE 
DETALHAMENTO DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA O EXERCÍCIO 
DE 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO  a Lei nº 10.665, de 14 de janeiro de 2025, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de 
Janeiro para o exercício de 2025.

CONSIDERANDO a Resolução DPGE nº 1340, de 10 de abril de 2025, que aprovou o Quadro de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo exercício.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica parcialmente alterado, na forma do Anexo, o Quadro de Detalhamento das Despesas da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2025.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

ANEXO 

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2025

Unidade: Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Rio de 
Janeiro

Código: 11610

PROGRAMA DE TRABALHO
MODALIDADE 

DE APLICAÇÃO
ESF FR

VALOR DE 
SUPLEMENTAÇÃO 

(R$)

VALOR DE 
CANCELAMENTO (R$)

Desenvolvimento Tecnológico e de 
Sistemas da Informação 
03.126.0515.4455

3390 F 232   R$ 3.000.000,00

Construção, Ampliação, Reforma e 
Manutenção das Instalações da DPRJ 
03.122.0515.5467

3390 F 232 R$ 1.500.000,00  

Construção, Ampliação, Reforma e 
Manutenção das Instalações da DPRJ 
03.122.0515.5467

449 F 232 R$ 1.500.000,00
 
 

PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

Defensor Público Geral do Estado

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

Id: 202500608 - Protocolo: 1761486

Ato de Prestação de Contas

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.012060/2023

Em conformidade com o disposto no inciso IX do artigo 4º da Instrução Normativa AGE n.º 45/2018, da Auditoria 
Geral do Estado, e fundamentado no Parecer do Controle Interno, aprovo a prestação de contas relativa ao termo de convênio 1142843, 
celebrado em 28/04/2023, com a Fundação Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - FESUDEPERJ e 
informo que os recursos transferidos tiveram boa e regular aplicação.

Id: 202500606 - Protocolo: 1758210

Referência: Processo nº E-20/001.012042/2023

Em conformidade com o disposto no inciso IX do artigo 4º da Instrução Normativa AGE n.º 45/2018, da Auditoria 
Geral do Estado, e fundamentado no Parecer do Controle Interno, aprovo a prestação de contas relativa ao termo de cooperação 
1143497/2023, celebrado em 02/05/2023, com a Fundação Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - 
FESUDEPERJ e informo que os recursos transferidos tiveram boa e regular aplicação.

Id: 202500607 - Protocolo: 1758213

Ato de Inexigibilidade de Licitação

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000508/2025

Autorizo a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com fundamento no artigo 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, em razão do apurado 
nos autos do processo E-20/001.000508/2025, com PARQUE SHOPPING SULACAP, inscrito no CNPJ sob o n.º 12.772.196/00001-11, 
referente ao custeio do comodato modal do imóvel situado na Avenida Marechal Fontenele, nº 3545 - LUC 271 e 272 - Parque Shopping 
Sulacap - Sulacap - Rio de Janeiro - RJ, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com valor de encargos mensais de R$9.776,35 (nove mil 
setecentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos), ressalvados os reajustes previstos em contrato.

PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

Defensor Público Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202500612 - Protocolo: 1762105

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Extrato de Termo de Apostilamento

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010267/2023

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 011/2024 . 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E JORGE ALBERTO FELIPE CURY.

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

OBJETO: APOSTILA a concessão de reajuste do valor locatício do imóvel situado na Avenida Sete de Setembro, n° 300, Aterrado, Volta 
Redonda/RJ, o qual passa do valor de 13.260,00 (treze mil duzentos e sessenta reais), para R$ 14.379,19 (quatorze mil trezentos e setenta e 
nove reais e dezenove centavos), em razão da aplicação do índice de 8,440380%, conforme a variação do IGPM (FGV) no período de 
março/2024 a fevereiro/2025, a ser aplicado a partir de 08 de março de 2025.

VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 1.119,19 (um mil cento e dezenove reais e dezenove centavos).

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025.

FUNDAMENTO: Art.65,§8º, Lei 8.666/93.

Id: 202500609 - Protocolo: 1764732

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 16.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento SEI nº 1753826

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS - DEFIRO:

E-20/001.009452/2021 - NATALÍCIA MARIA CAROLINO

E-20/001.006877/2024 - BRUNA BENITES FANTAPPIE

E-20/001.002865/2021 - JEFFERSON MARTINS DE LIMA

E-20/001.002924/2025 - MARCELA NAVEGA GOMES REIS

E-20/001.002924/2025 - CINTHYA LUCIANO TEIXEIRA

E-20/001.002924/2025 - VINICIUS MURAT DO CARMO

E-20/001.002924/2025 - CARLA COSTA DAVILA

E-20/001.002924/2025 - ISABELA DE ALMEIDA PINHEIRO

Id: 202500605 - Protocolo: 1753826

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Designação

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA, por meio do Of. DPGERJ/COMULHER/nº 43/2025/GT Feminicídio, o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
NATHALYA VALERIO JARDIM para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no interesse de A.A.A de O., no dia 07.04.2025, nos autos do 
processo nº. 0076812-41.2024.8.19.0001, que tramita na 2ª Vara Criminal/Júri da Comarca da Capital.

DESIGNA, por meio do Of. DPGERJ/COMULHER/nº 48/2025/GT Feminicídio, o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
RENATA TAVARES DA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no interesse de R.F.M.C, nos autos do processo nº. 0016534-

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

40.2025.8.19.0001, que tramita na 3ª Vara Criminal da Comarca da Capital.

DESIGNO o (a) Exmo(a) Defensor(a) Público(a) Dr(a) FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO para atuar nas 
audiências de custódia junto à 4ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - CAMPOS DOS GOYTACAZES a serem 
realizadas no dia 17/04/2025. A designação de um segundo Defensor Público decorreu da elevada quantidade de presos pautados para o dia.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) CAMILA DE OLIVEIRA CASTRO LOPES para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio Nilton Santos, Engenhão, dia 26.04.2025, sábado, às 21h, em razão da partida 
Botafogo x Fluminense, Campeonato Brasileiro – 2025.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) TIAGO DA SILVA CARVALHO para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio do Maracanã, dia 27.04.2025, domingo, às 16h, em razão da partida Flamengo x 
Corinthians, Campeonato Brasileiro – 2025.

Id: 202500610 - Protocolo: 1764461

Ato de Deferimento

| De 24.04.2025

Referência: Processo nº E-20/12198/2007 - Interessado(a): BARBARA EDEN PEREIRA DE MORAES, matrícula: 9308230

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 01.09.2025 a 19.09.2025.

Ato contínuo, considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia 
ao gozo de férias no período de 01.08.2025 a 17.08.2025, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764907

Referência: Processo nº E-20/10476/2000 - Interessado(a): VALERIA CRISTINA ZAGO DE ARAUJO, matrícula: 8363376

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 14.07.2025 a 25.07.2025.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764327

Referência: Processo nº E-20/10903/1995 - Interessado(a): MARISTELA SILVEIRA DE FARIA, matrícula: 8179095

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 28.04.2025 a 28.05.2025, 01.07.2025 a 31.07.2025 e 01.08.2025 a 31.08.2025. 

Id: 202500611 - Protocolo: 1764096

Referência: Processo nº E-20/10507/2002 - Interessado(a): ALEXANDRE PARANHOS PINHEIRO MARQUES, matrícula: 8606972

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 23.06.2025 a 27.06.2025 e 14.07.2025 a 18.07.2025.

Id: 202500611 - Protocolo: 1763518

Referência: Processo nº E-20/11196/2003 - Interessado(a): SUSANA KARIN PRADO DE SOUZA DIAS, matrícula: 8363053

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de licença prêmio no período de 21.11.2025 a 20.12.2025, referente ao período aquisitivo de 07.12.2008 a 05.12.2013.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764132

Referência: Processo nº E-20/11152/2003 - Interessado(a): MARIANA FRANZOTTI MOREIRA, matrícula: 8607277

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 01.07.2025 a 13.07.2025, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764708

Referência: Processo nº E-20/001/518/2017 - Interessado(a): CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN, matrícula: 30895890

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 06.06.2025 a 30.06.2025, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764789

Referência: Processo nº E-20/11235/1999 - Interessado(a): DANIELLA CAPELLETI VITAGLIANO, matrícula: 8352502

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 24.04.2025 a 25.04.2025.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764850

Referência: Processo nº E-20/10175/2004 - Interessado(a): JACKELINE ANTUNES DE FIGUEIREDO BARBOSA, matrícula: 8607293

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 19.06.2025 a 30.06.2025, e excluo a Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764870

Referência: Processo nº E-20/10524/2003 - Interessado(a): JULIANA DE ALBUQUERQUE FRANÇA DOS ANJOS, matrícula: 8607442

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 01.07.2025 a 15.07.2025, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764882

Referência: Processo nº E-20/10454/2003 - Interessado(a): FERNANDA ANTONIA NUNES LISBOA PARANHOS MARQUES, matrícula: 
8773913

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 14.07.2025 a 17.07.2025 e 23.06.2025 e 27.06.2025.

Id: 202500611 - Protocolo: 1764989

Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ

Aviso Geral

| De 23.04.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000978/2025 

CONVOCAÇÃO

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 072 / 2025 Publicação: Sexta-Feira, 25 de Abril de 2025

A Comissão do 6º Exame de Seleção para Formação de Cadastro de Reserva do Programa de Residência Jurídica da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro convoca as(os) candidatas(os) regularmente inscritas(os) para a realização das provas no dia 04 de maio de 2025, no 
horário de 14h às 18h.

Informa-se, ainda, que o Cartão de Convocação, contendo orientações específicas sobre o certame, encontra-se disponível para emissão no site da 
FESUDEPERJ, no endereço eletrônico:

https://fesudeperj.org.br/concurso/andamento/1.

 

ORIENTAÇÕES ESPECÍFICAS

As provas terão início às 14h e término às 18h.

Os portões de acesso aos locais de prova serão fechados 30 (trinta) minutos antes do início das provas, não sendo permitida a entrada de 
candidatas(os) após esse horário.

A(o) candidata(o) deverá comparecer ao local designado com, no mínimo, uma hora de antecedência em relação ao horário de fechamento dos 
portões, observando o horário oficial de Brasília/DF, portando:

caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo transparente;

documento de identidade original com foto;

cartão de convocação ou comprovante de inscrição.

 

CRONOGRAMA DO DIA DAS PROVAS

Abertura dos portões: 12h30

Fechamento dos portões: 13h30

Início das provas: 14h

Término das provas: 18h

Id: 202500604 - Protocolo: 1763932

7

https://fesudeperj.org.br/concurso/andamento/1

	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ


		2025-04-24T18:12:29-0300




